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Tato práce se zabývá návrhem a

implementací vzdělávací aplikace

matematiky pro virtuální realitu. Analyzuje

existující hardwarové a softwarové

možnosti pro implementaci VR aplikací

v herním enginu Unity a již existující

vzdělávací aplikace matematiky pro

virtuální realitu. Popisuje implementaci

vlastního interakčního systému za pomoci

knihovny SteamVR cílenou na Windows

Mixed Reality zařízení.

This thesis details the process of designing

and implementing an educational

application focused on mathematics for

virtual reality. It analyzes existing hardware

and software possibilities for VR apps in

Unity game engine and the already

existing educational mathematics

applications and games. It also describes

the implementation of a custom

interaction system targeting Windows

Mixed Reality devices, on top of the

SteamVR code library.
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1 ÚVOD

Tato práce se zabývá návrhem a implementací vzdělávací a popularizační aplikace formou

zážitku ve virtuální realitě. Konkrétně se zaměřuje na prostorovou prezentaci matematických

(zejména geometrických) úloh na úrovni základních až středních škol.

Aplikace vznikla ve spolupráci s Asociací virtuální a rozšířené reality (AVRAR) v rámci projektu

Implementace Krajského akčního plánu Středočeského kraje (IKAP) Výzkumného ústavu

pro podnikání a inovace. Jako taková, bude v budoucnu sloužit zejména při prezentování

spolu s ostatními aplikacemi vyvinutými či vybranými pro projekt IKAP, a to zejména na

středních odborných školách a gymnáziích. Funkcí aplikací bude, vedle výuky daných

předmětů, propagace a ukázka použití virtuální reality ve vzdělávání a zároveň motivace jak

pro učitele, tak pro žáky, aby se zúčastňovali školení, kde budou mít možnost naučit se

navrhovat a vyvíjet vlastní zážitky pro virtuální realitu. Úroveň důležitosti role výukové a

popularizační/propagační je na srovnatelné úrovni.

Implementace řešení byla vyvíjena v prostředí herního enginu Unity, v němž jsou a budou

také realizována školení pro zájemce ze škol, jak bylo nastíněno výše. Předpokládaný způsob

prezentace aplikace je při vyučovací hodině matematiky, kde budou mít všichni žáci

k dispozici vlastní brýle pro virtuální realitu a budou si zážitkem procházet nezávisle na sobě.

Doba potřebná pro projití všemi úkoly bude tedy směřovat k nepřesažení jedné vyučovací

hodiny; 45 minut. Aplikace cílí na headsety Windows Mixed Reality (WMR), na kterých byla

také laděna při vývoji. Je ale v principu funkční i na kterémkoliv dalším headsetu podporující

rozhraní SteamVR, nad kterým je samotná implementace navržena a stavěna.

Druhy úloh pro aplikaci byly vybírány z celého sylabu matematiky na střední škole, na

základě několika kritérií: bylo žádoucí, aby byla aplikace použitelná a zvládnutelná

libovolným ročníkem střední školy, a preferenci měla témata, která mohla těžit z prezentace

ve virtuálním stereoskopickém prostředí. Z toho důvodu byly hlavními obory pro výběr

témata týkající se geometrie, zejména stereometrie, vzhledem k tomu, že jsou přímo

obohaceny prezentací v třírozměrném prostředí virtuální reality. Nabízela se například

problematika řezů ve stereometrii; disciplína, kdy je často žádoucí umět si představit vnitřek

trojrozměrného objektu a dále s ním pracovat. Toto téma ale nakonec nahradily úkoly více

orientované na základní výpočty povrchů a objemů za pomocí jednoduchých vzorců a jejich

spojování pro plnění složitějších scénářů. Směřuji tak k podpoře vizuální paměti v souvislosti

s použitím správných vzorců a zároveň využívám fakt, že prezentace úloh ve virtuální realitě

zvedne jejich atraktivnost pro žáky, kteří by velmi podobné příklady počítali běžnými

školními postupy. Tj. hodnota a atraktivita úloh bude automaticky obohacena jen tím, že se

bude odehrávat ve virtuální realitě.

V kontextu výše zmíněného, je aplikace vyvíjena se záměrem dané úlohy prezentovat co

nejpříjemněji pro žáky – zejména z pohledu uživatelské přívětivosti, tak aby měli zájem

o další hodiny ve virtuální realitě, ale zároveň zajímavě pro pedagogy. Nedávám si za cíl
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vytvořit nejlepší hodinu matematiky, nýbrž spoléhám na to, že v případě, že zaujmu samotné

pedagogy, budou případně schopni a motivováni přijít s lepšími návrhy na virtuální zážitky

oni sami. Dávám tedy použitelnost, celkový dojem a prezentaci obecných nápadů, co do

jejich priority, nad kvalitu samotných úloh. Ultimátním cílem je tedy prezentovat výuku ve

virtuální realitě jako takovou, spíše než moji konkrétní implementaci, konkrétních úloh.
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2 ANALÝZA

2.1 Hardwarová zařízení pro virtuální realitu

Bavíme-li se o hardwaru pro virtuální realitu, zpravidla tím myslíme propojený systém

displeje, na kterém budeme vytvářet hlavní – zrakový vjem, a interakčních doplňků, běžně

v podobě různě řešených ovladačů. Důležitou podmínkou pro zážitek, který bychom chtěli

nazývat virtuální realitou ve smyslu uvěřitelnosti, je stereoskopický pohled. Dosahujeme ho

dvojicí perspektivních projekcí ze dvou bodů ležících vedle sebe (cca 7 cm, simulace

vzdálenosti očí), což poté simuluje pocit hloubky takto zobrazené scény. [1, p. 529] Stejně

tak je žádoucí, aby byl svět do nějaké míry interaktivní a nešlo tedy jen o přehrávání videa.

V dnešní době se jedná téměř vždy o náhlavní displej se dvěma čočkami, které se starají o

výše zmíněný stereoskopický pohled. Spolu s ním se pak používají bezdrátová zařízení pro

držení v rukou a interakci s virtuálním prostředím. Někdy mohou mít tato zařízení podobu

rukavic pro komplexnější snímání celých rukou včetně prstů, výjimečně může ovladače zcela

nahradit zařízení, které se snaží ruce snímat přímo (např. Leap Motion). [2]

Headsety pro chytré telefony

Za zmínku stojí též zařízení, která jako výpočetní i zobrazovací jednotku používají mobilní

telefon. Jedná se běžně o headset obsahující minimum přidané funkcionality, kromě toho,

že se do něj dá zasadit mobilní telefon, na který se pak uživatel dívá skrz dvě průhledné,

přibližovací čočky, které věrohodný stereoskopický obraz umožňují. Interakce uživatele

s virtuálním zážitkem je ale s takovými zařízeními minimální. Pro příklad různých úrovní

možnosti interakce můžeme použít dvě známá zařízení: Google Cardboard a Samsung Gear

VR. Zatímco Google Cardboard těží především z nízké pořizovací ceny, přidaná možnost

interakce je u nejjednodušších modelů nulová. Fungování s Google Cardboard je možné na

telefonech s iOS nebo Androidem po stažení aplikace. Samsung Gear VR, který funguje

pouze s konkrétními modely značky Samsung, má microUSB (novější verze USB-C) výstup

pro připojení k mobilu, několik dotykových tlačítek navíc k tlačítku zpět a vlastní

akcelerometr, napomáhající k vyšší přesnosti snímání polohy headsetu, která by se jinak řídila

pouze senzory v telefonu. K headsetu se dá též připojit ovladač, jehož poloha ale není

snímána. [3] [4]

Headsety pro počítače

HTC Vive

HTC Vive a jeho následníka Vive Pro vyvíjí firma HTC exkluzivně pro fungování s platformou

SteamVR společnosti Valve. Jde o soupravu brýlí, dvou ovladačů a minimálně dvou

základních stanic, které zajišťují snímání pomocí infračervených paprsků. Vive ale používá

metodu snímání inside-out, což znamená, že informace o poloze získává sám headset a nikoli

zmíněné základní stanice. [5] Ovladače i headset zaznamenávají infračervené impulsy ze
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základních stanic a podle nich určují, kde mezi nimi se nacházejí. K dobrému fungování musí

základní stanice (předpokládáme-li minimální počet dvou stanic) sdílet přímou viditelnost

k sobě navzájem. Ovladače nevyžadují Bluetooth pro připojení k počítači. Používají vlastní

bezdrátový protokol, přes který komunikují přímo s headsetem, případně mohou být

připojeny kabelem k počítači přes jejich microUSB rozhraní, kterým se ovladače také nabíjí.

Vive nabízí velmi dobrou kvalitu snímání prakticky všude, kde jsou ovladače i headset

v zorném poli základních stanic. Diskutujeme-li ale použití v různých prostředích (tedy časté

stěhování) a ve větším počtu uživatelů, zjistíme, že jeho poměrně složitá montáž a vysoká


[…]


Další z žáků v prvním testování vypočetl pouze jeden úkol, jeho odpověď ale byla správná.

V druhém testu odevzdal stejnou odpověď na úkol z prvního testu a jednu další, která ale

správná nebyla.

Poslední testovaný měl v prvním testu správně jednu odpověď a tři nevyplněné. Při druhém

pokusu nezodpověděl dvě a polepšil si na 3 správně odpovědi. V úloze, kterou měl předtím

správně, ale selhal v převodu jednotek (téma nesouvisející s aplikací). Můžeme tedy ale

předpokládat, že jeho správná odpověď při prvním pokusu mohla být pouze odhadnutá.

Ve výsledku si tedy jeden žák polepšil, dva dosáhli pokaždé stejného výsledku a jeden svůj

výsledek zhoršil. Směrodatnost tohoto výsledku je ale pochybná vzhledem k problémům,

kterými testování trpělo. Nicméně výstup, který stojí za pozornost, je i skutečnost, že

porovnatelné úkoly žáci mnohem raději (a z určitého pohledu i úspěšněji) řešili ve virtuální

realitě.
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6 ZÁVĚR

Aplikace je aktuálně v dobře použitelném stavu. Za obzvláště povedený považuji zejména

interakční systém, který funguje spolehlivě a s nepříliš úpravami navíc by mohl fungovat

nezávisle na SteamVR. V budoucnu bych se ráda zaměřila na kontrolu a zlepšení jednotnosti

tohoto systému a zlepšení přehlednosti úpravou pojmenovávání. Několik menších změn by

také pomohlo větší univerzálnosti pro případ, že by bylo jádro interakčního systému použito

i v jiném projektu.

Poměrně hodně práce jsem vložila do tvorby tutoriálu pro moji aplikaci. Považuji jej za její

důležitou část a domnívám se, že VR aplikace, které nejsou vysvětleny uživateli zevnitř jeho

virtuálního zážitku se do jisté míry diskreditují ve smyslu imerse, kterou má virtuální realita

především vytvářet. Vysvětlování interakcí uvnitř virtuální reality z vnějšku je též často velmi

komplikované, nejen z důvodu, že uživatel nemá vizuální kontakt s vysvětlujícím. Myslím si,

že špatná první zkušenost s pochopením a imersí virtuální reality má velký potenciál

znehodnotit VR jako médium zejména v očích first-time uživatelů. Tam se mohou řadit mimo

jiné i učitelé, kteří zvažují, zdali je VR něco, čím by se mohli chtít zabývat.

Spektrum úloh ve finální verzi aplikace není příliš rozmanité. Myslím ale, že se podařilo

obsáhnout esenci několika hlavních konceptů, které jsem chtěla, aby úlohy následovaly. Těmi

jsou mimo jiné úlohy zadané ne pouze sdělením, jakou vlastnost, jakého objektu má uživatel

vypočítat, ale obsáhnout i nějakou motivaci; úlohy, které – byť jednoduše – nutí uživatel

myslet i trochu v kontextu prostředí a ne pouze „vzorečkově.“ Úlohy nicméně považuji pouze

za ilustrační a vhodné k nahrazení buďto didakticky funkčnějšími, ideálně tedy pedagogem,

nebo naopak zábavnějšími, vedl-li by směr této aplikace spíše k edutainmentu.

Vzhled scény považuji za vcelku povedený a vhodný pro tento druh využití. Je ale několik

oblastí, na které bych se v budoucnu chtěla zaměřit. Za prvé je to vzhled uživatelského

rozhraní, které může působit poněkud přesyceně, zejména během tutoriálové sekvence. Za

druhé lepší vizualizace informací o různých hodnotách pro uživatele. Aktuálně se může stát

(zejména na stanovišti bazénu), že délky jednotlivých hran jsou špatně viditelné, vzhledem

k jejich nevhodnému umístění relativně ke geometrii. Nakonec jsem se ale rozhodla obětovat

tuto informaci ve snaze zamezit potenciální nepřehlednosti scény v případě, že by hodnoty

byly viditelné vždy a někdy i v nechtěných situacích (např. skrz geometrii). Toto

upřednostnění jsem učinila i z důvodu, že samotné hodnoty hran jsou pro uživatele ve

skutečnosti bezcenné a existují pouze, aby měl uživatel pocit substance; že nepočítá se zcela

abstraktními proměnnými.

Za nešťastnou považuji absenci úloh, které by byly doprovázeny vizuální reprezentací toho,

že je uživatel spočítal – ať už správně či nikoli. Některé úlohy a stanoviště jsou na

implementaci některých úloh částečně připraveny (například úloha s žebříkem, kde jsem

model domku upravila tak, aby žebřík i jeho příčky existovaly zvlášť a šlo s nimi manipulovat).

Nakonec jsem se ale rozhodla zaměřit se na jiné oblasti aplikace, vzhledem k tomu, že systém
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vizualizace výsledků tímto způsobem (tj. v případě se žebříkem zobrazení pouze tolika

příček, kolik by uživatel spočetl, případně jejich přebytek s komentářem, že jich je moc) by

vyžadoval velké množství práce na jednotlivých úlohách. Nejen jejich logika ale též příprava

3D modelů apod. Místo toho jsem se tedy rozhodla zaměřit na více obecné a více universálně

použitelné komponenty pro moji aplikaci, jako například stavební bloky herních událostí.

Díky postavení nad některými skripty ze SteamVR by měla být aplikace spustitelná i na jiných

zařízeních podporujících tuto platformu. Ovládání a vizuální vzhled aplikace je ale

přizpůsoben použití na Windows Mixed Reality. Nicméně zprovoznění na ostatních

headsetech by měla být záležitost pouze úpravy ovládání skrz SteamVR rozhraní. Toto ale

není otestováno. Zároveň platí, že Windows Mixed Reality headsety jsou lepší možností pro

případné použití ve školním prostředí.
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Příloha 1 - Schéma ovládání
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Příloha 2 – Test z matematiky