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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výuka výpočtu povrchů a objemů těles ve virtuální realitě
Jméno autora: Klára Konopásková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce, FEL, ČVUT
Oponent práce: Ing. David Sedláček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání předpokládá znalosti, které studentka získala během studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je správný. Studentka navrhla systém pro interakci s vybranými matematickými výrazy ve virtuální
realitě a otestovala jej s potenciálními uživateli.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Práce je na velmi dobré odborné úrovni. Zvolená řešení jsou vhodná, většinou dobře popsaná a zdůvodněná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je napsána česky, pouze s občasnými překlepy. Jednotlivé sekce na sebe dobře navazují. Některá souvětí
jsou příliš dlouhá a krkolomná, čtenář se v nich ztrácí. Autorka často používá výrazy z programátorského slangu
(dokovaný, vrhaný raycast, …).

Po formální stránce práce odpovídá standardům FEL.

Zdrojový C# kód je dokumentován XML komentáři na úrovni popisu jednotlivých veřejných metod. Součástí
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předaných dat v KOS byly pouze autorkou vytvořené skripty, ale součástí archivu je také textový soubor, kde je
uveden odkaz na repositář celého projektu. Zmíněný projekt je dobře organizován.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Zdroje jsou dobře vybrané a kombinují jak knižní publikace, tak online zdroje reflektující aktuální stav věcí.
Citovány jsou v dostatečné míře, většinou ke konci odstavce nebo za větou. Preferoval bych u prvního výskytu.

U online referencí chybí datum přístupu

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

 U kapitoly 3.2 bych očekával formálnější popis navržené interakce – např. ve vztahu k publikaci [14].

 Kapitola 4 – implementace. Kapitola postrádá vhodný úvod. Z počátku není jasné, zda uvedené třídy a
rozhraní se vztahují k na začátku kapitoly uvedenému prefabu Player, nebo zda již jde o popis autorčiny
práce. Vzhledem k názvu pracuji s touto kapitolou, jako s autorky vlastním dílem.

 Trochu jsem se ztrácel mezi funkcionalitou popsanou v práci a tím co je označováno jako prototyp a
finální verze (kap. 5). Některé kapitoly by měly být lépe uvedeny.

 V demonstračním videu jsem si všiml, že vzoreček pro výpočet obsahu kruhu je špatně (chybí tam
mocnina), ale výsledek je přitom dobře.

 Neuvažovala jste o nějakém formálnějším přístupu k vytváření vzorců, než „zakódování“ funkcionality pro
každý zvlášť? Samozřejmě, pro tento rozsah práce je to plně dostačující postup.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově jsem s prací spokojen a drobné výtky k textu považuji za minoritní k jinak zdařilé práci. Navržená forma
interakce je dobře zpracovaná.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 5.6.2019 Podpis: David Sedláček